māsuetis idest humilibus corde terram pacis tribu-  
it: quos in terra belli & tribulationum quondam  
rex ipius idest diabolus: superbia: vulnere struit

Segmentum ex euangelio Marci. xvi. capite.

**N** illo tempore: Maria magdalena & mari-  
a Iacobi & salome emerunt aromata: ut ve-  
nientes ungerent Iesum. Et ualde mane una sab-  
batorum ueniunt ad monumentum: orto iam sole  
Et dicebant adiuicem. Quis reuoluet nobis lapi-  
dem ab ostio monumenti: Et respicientes uiderūt  
reuolutum lapidem. Erat quippe magnus ualde.  
Et int̄roeuntes in monumentum: uiderūt iuuenē  
sedente in dextris coopertum stola candida: & ob-  
stupuerūt. Qui dicit illis. Nolite expauescere. Je-  
sum quem queritis nazarenum crucifixum surre-  
xit: non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eū. Sed  
ite & dicite discipulis eius & petro: quia praecedet  
uos i galileam. Ibi eū uidebitis: sicut dixit uobis.  
Et reliqua.

**H**omelia beati gregorii papæ.

**M**Ultis uobis lectionibus fratres charissimi p-  
dictatum loqui cōsueui: sed quia lacessente  
stomacho quæ dictaueram legere ipse non possū:  
quosdam uestrum minus libenter audientes: itue

or. Vnde nunc a me meipso exigere cōtra morem  
volo: ut intra sacra missarum solemnia lectionem  
sancti euangelij non dictando sed colloquēdo edis  
seram. Sicque excipiatur ut loquimur: quia nōn ul  
lorum loquutionis uox corda torpentia: plus quam  
sermo lectionis excitat; & quasi quādam manu so  
licitudinis ut euigillet: pulsat. Et quidem ad hōc o  
pus me sufficere posse non video: sed tamen uires  
quas imperitia denegat: charitas amministrat. Sci  
o namque qui dixit. Aperi os tuum: & ego adim  
plebo illud. Bonum ergo opus nobis in voluntate  
sit: nam ex divino adiutorio erit in perfectione.  
Dat loquendi ausum etiam resurrectionis domini  
et tanta solemnitas: quia & idignum ualde est: ut  
eo die laudes dēbitas taceat lingua carnis: quo ui  
delicet die caro resurrexit auctoris. Audistis fra  
tres charissimi: quod sanctæ mulieres quæ dominū  
fuerant sequuntæ: cum aromatibus ad monumentū  
uenerunt: & ei quem uiuentem dilexerunt; etiam  
mortuo studio humanitatis: obsequuntur. Sed res  
gesta: aliquid in sancta ecclesia signat gerendum.  
sic quippe necesse est: ut audiamus quæ facta sūt.  
quatinus cogitemus etiam: quæ nobis sīnt ex eorū  
imitatione facienda. Et nos ergo i eūq est mortu  
us credētes: si odore uirtutū refecti cum opinione  
bonorum operū dominū quærimus: ad monumen

tū profecto illius cum aromatibus uenimus. Illā autem mulieres angelos uident: quæ cū aromati bus uenerunt: quia uidelicet ille mentes supnī ciues aspiciunt: quæ cum uirtutum odorib⁹ ad de um per sancta desideria proficiscuntur! Notandum uero nobis est: quid nā sit; quod in dextris sedere angelus cernitur. Quid namque per sinistrā: nisi uita præsēs? Quid uero per dexteram: nisi perpe tua uita signatur? Vnde scriptū est. Leua eius sub capite meo: & dextera illiq⁹ āplexabitur me. Quia igitur redemptor noster iam præsētis uitæ corrup tionem transierat: recte angelus qui nunciare per hennem eius uitam uenerat; indextera sedebat. Qui stola cādita induct⁹ apparuit: quia f estiuata nostræ gaudia. nūciauit. Candor etenim uestis: splēdorem nostræ denunciat solemnitatis Nostræ dicam⁹: an suæ: Sed ut fateamur uerius: & suæ dicam⁹ & nostræ. Illa quippe redemptoris nostri resurrectio: & nostra festiuitas fuit: qā nos ad mortalitatem reduxit: & angelorum festiuitas extitit: quia nos reuocādo ad coelestia eorum numerū īpleuit. In sua ergo ac nostra festiuitate āgelus al bis uestitus apparuit: qā dū nos resurrectionē dominicā ad supnā reducimur: celestis patriæ dāna reparātur. Sedqd ueniētes foemīas āgel⁹ affatur audiam⁹. Nolite expauescere. Ac si aperte dicat

Paucent illi: qui non amāt aduentum supernorum  
ciuium. Pertimescant: qui a carnalibus desideriis  
præssi: ad eorum societatem pertigere se posse de-  
sperant. Vos autem cur pertimescitis: qui uestros  
cōcives uidetis? Vnde & matthæus angelum appa-  
ruisse describens: ait. Erat autem aspectus eius si-  
cūt fulgur: & uestimenta eius cādida sicut nix. In  
fulgure etenim terror timoris est: i nīue autē blā-  
dimentum candoris. Quia uero omnipotens deus  
& terribilis est peccatoribꝫ: & blandus iustis. recte  
testis resurrectionis eius angelus: & i fulgure uul-  
tus: & in candore habitus demonstratur: ut ip̄a su-  
a specie & terneret reprobos: & mulceret pios Vn-  
de recte quoque populum per deserta gradiētem  
& columnā ignis in nocte: & columnā nubis i die  
præibat. In igne etenim terror est: in nube autem  
visionis lene blandimētum. Dies uero uita iusti:  
& nox accipitur uita peccatoris. Vnde & conuersis  
peccatoribus: Paulus dicit. Fuitis aliquādo tene-  
bræ: nunc autem lux in domino. In die ergo per  
nubem columnā demonstrata est: & in nocte per  
ignem: quia omnipotēs deus & blandus iustis: &  
terribilis apparebit iniustis. Istos i iudicio ueniēs  
per lenitatis mansuetudinē mulcet: illos uero per  
iustitiæ distinctionem terret. Sed iam quid ange-  
lus subiūgat: audiamus. Iesum quæreris Nazare-

num. Iesu latino eloquio: salutaris id est saluator  
interpretatur. At uero multi hoc nomine tunc Iesu  
dici poterant: non tamē substancialiter; sed nūc u  
patie. Ideo & loc⁹ subiungitur. ut de quo Iesu di  
ctum sit: manifestetur Nazarenus. Et causam  
protinus subdidit. Crucifixus. Atque addidit. Sur  
rexit: non est hic. Non est hic dicitur per præfeti  
am carnis: qui tamen nusquam deerat per præsen  
tiam deitatis. Sed ite dicite discipulis eius & petro  
quia præcedet uos in galileam. Quarendū nobis  
est: cur nominatis discipulis: petrus designatur ex  
nomine. Sed si hunc angelus nominatim nō expri  
meret: qui magistrum negauerat: uenire iter dis  
cipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine: ne  
desperaret ex negatione. Qua in re considerādū  
nobis est: cur omnipotens deus eumquem cunctā  
ecclesiā præferendum disposuerat: ancillā uocem  
pertimescere & seipsū negare: permisit. Quod nī  
mirum magnā actum pietatis dispesatione cognō  
scimus: ut is qui futurus erat pastor ecclesiā: i sua  
culpa diceret qualiter aliis misereri debuisset. Pri  
us ita que eum ostendit sibi: & tunc præposuit cāte  
ris: ut ex sua infirmitate cognosceret quam miseri  
corditer aliena infirma toleraret. Bene autem de  
redemptore nostro dicitur. Præcedet uos i galile  
am: ibi eū uidebitis. sicut dixi uobis. Galilea nāc⁹

transmigratio facta interpretatur. Iam quippe redemptor noster a passione : ad resurrectionem. a morte: ad uitam: a poena: ad gloriam. a corruptionem: ad incorruptionem transmigrauerat. Et primū post resurrectionē in galilea a discipulis uidetur: quia resurrectionis eius gloriā post leti uidebimus: si modo a uitiis ad uirtutum celsitudinem transmigreremus. Qui ergo in sepulcro nūciatur: in transmigratione ostenditur. quia is qui in mortificatione carnis agnoscitur: in transmigratione mentis uideatur.

Segmentum ex euangelio Ioannis. xx. capite.

**I**n illo tempore: Cum sero esset die illo una sabbatorum & fores essent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metum iudeorum: uenit Iesus: & stetit in medio: & dixit eis. Pax uobis. Et cum hæc dixisset: ostendit eis manus & latus. Quia si sunt ergo discipuli uiso dñi. Dixit ergo eis iterum. Pax uobis. Sicut misit me pater: & ego. mitto uos. Hæc cū dixisset insufflauit & dixit eis. Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata remituntur eis: & quorum retinueritis: reuenta erunt. Et reliqua.

**H**omelia beati gregorii papæ.  
Rima lectionis huius euangelicæ que  
stio animum pulsat: quomodo post

post resurrectionem corpus dominicū uerum fuit  
quod clausis ianuis ad discipulos ingredi potuit.  
Sed sciēdū nobis est: quod diuina operatio si ra-  
tione comprehenditur: non est admirabilis. Nec  
fides habet meritū: cui humana ratio præbet ex-  
perimentum Sed hæc ipsa redemptoris opera quæ  
ex semetipsis comprehendēti ne quaquam possunt: ex  
alia eius operatione pensanda sunt: ut rebus mira-  
bilib⁹ fidem præbeat facta mirabiliora. Illud enī  
corp⁹ domini: intravit ad discipulos ianuis clausis:  
quod uidelicet ad humanos oculos per nativitatē  
suam: clauso exit utero uirginis. Quid ergo mirū:  
Si clausis ianuis post resurrectionem suam in æter-  
num iam uicturus intravit: qui moriturus uenies  
nō aperto utero uirginis exiuit: Sed quia ad illud  
corpus quod uideri poterat: fides intuētum dubi-  
tabat: ostendit eis protinus manus & latus. Palpa-  
dam carnem præbuit: quam clausis ianuis introdu-  
xit. Qua in re duo mira & iuxta humanā rationē  
sibi ualde contraria ostendit: dum post resurrectio-  
nem corpus suum & incorruptibile. & tamē palpa-  
bile demonstrauit. Nam & corrumpi necesse est:  
quod palpatur. & palpari non potest: quod nō cor-  
rumpitur. Sed miro modo atque inextimabili re-  
dempor noster: & incorruptibile post resurrectionem:  
& palpabile corpus exibuit: ut monstrando  
incorruptibile inuitaret ad præmium: præbendo

palpabile: formaret ad fidem . Et incorruptibile  
 se ergo & palpabile demonstrauit: ut profecto esse  
 post resurrectionem ostenderet corpus suū: & eius  
 de naturæ: & alterius gloriae. Dicit eis. Pax uobis  
 Sicut misit me pater: & ego mitto uos. Pater filio  
 misit: qui hunc pro redemptione generis humani  
 incarnari constituit. Quem uidelicet in mundū ue  
 nire uoluit: ad passionem misit. Electos uero apo  
 stolos dominus non ad mundi gaudia: sed sicut ip  
 se missus est: ad passionē in mundū mittit. Quia  
 ergo & filius amatur a patre: & tamē ad passionē  
 mittitur: ita & discipuli a domino amantur: qui ta  
 men ad passionem mittuntur in mundum. Itaque  
 dicitur. sicut misit me pater : & ego mitto uos: id  
 est ea uos charitate diligo: cū inter scādala perse  
 quitorū mittto : qua me charitate pater diligit:  
 quem uenire ad tolerandas passiones fecit. Quā  
 uis mitti etiam iuxta naturam diuinitatis: possit i  
 tellgi. eo enī modo ip̄e a patre filius mitti dicitur  
 quo a patre generatur. Nam spiritum sanctū qui  
 coequalis patri & filio non tamen incarnatus est.  
 idem se filius mittere perhibet: dicēs. Cum uene  
 rit paraclit⁹: quē ego mitto uobis a patre. Si enī  
 mitti solummodo incarnari deberet intelligi: san  
 ctus proculdubio spirit⁹ nullo modo diceretur mit  
 ti. q̄ hequaquā i carnat⁹ ē: sed ei⁹ missio ipsa pro  
 cessio ē: qua de patre procedit & filio. Sicut itaq̄

spiritus mitti dicitur: quia procedit: ita & filius nō incongrue mitti dicitur: quia generatur. Hoc cū dixisset: iſuſflauit & dicit eis. Accipite spiritum sāctum. Quārendū nobis est: quid est quod spiritū sanctū dominus noster & ſemel dedit i terra cōſtens: & ſemel i coelo p̄aſſidēs. Neque enī alio in loco datus eſſe ſpirit⁹ ſanctus: a patre mōſtratur: niſi nunc cum p̄er iſuſflationē percipitur: & poſtmodum cum de coelo ueniens in linguis uariis demonſtratur. Cur ergo pri⁹ i terra diſcipuli datur poſtmodum de coelo mittitur: niſi quod du o ſūt p̄æcepta charitatis. diiectio uidelicet dei: & diiectio proximi. In terra datur ſpiritus: ut diligatur proxim⁹. datur de coelo ſpiritus: ut diligatur de⁹. Sicut enī una eſt charitas & duo p̄æcepta: ita unus ſpiritus & duo data. Prius a domino cōſtente in terra: poſtmodnm de coelo. quia i proximi amore dicitur: qualiter pueniri debeat ad amo rem dei. Vnde idem Ioānes dicit. Qui nō diligat fratrem ſuum quem uidet: deum quem nō uidit: quomodo potest diligere. Et āte quidem diſcipu lorum mentib⁹ idem ſpiritus inerat ad fidem: ſed tamen maniſta datione: non niſi poſt reſurectio nem datus eſt. Vnde & ſcriptum eſt. Non dū erat ſpiritus datus: quia Ieſus nō dum fuerat clarifica tus. Vnde etiā per moysēm dicitur. Surrexit mel de petra; oleumque de firma petra. Neque enim

tale & quam iuxta hystoriam legitur: si tota testa  
 meti ueteris series recensatur. Nusquam de petra  
 mel: nusquam oleum ille plūs suxit. sed qā iuxta pau  
 li uocē petra erat christus. Mel de petra suixerūt:  
 quia eiusdem redēptoris nostri facta & miracula  
 uicerunt. Oleum uero de firma petra suixerūt: qā  
 effusione sancti spiritus: post resurrectionem eius  
 iungi meruerunt. Quasi ergo in firma petra mel  
 dedit: quando adhuc mortalis dominus: miraculo  
 rū suorū dulcedinē discipulis ostendit. Sed firma pe  
 tra oleum fudit: quia post resurrectionem suā fa  
 cetus iam ipsibilis: per afflationem spiritus: donū  
 sacte unctionis emanauit. De hoc oleo per prophe  
 tam dicitur. Cōputrescat iugum a facie olei. Sub  
 iugo quippe tenebātur demoniacæ dominatiois:  
 sed uncti sumus-olēo spūs sancti. Et quia nos gra  
 tia libertatis ūxit: demoniacæ dominationis iugū  
 putriuit. Paulō attestante qui ait. Vbi spiritus do  
 mini: ibi libertas. Sciendum uero est: quid hi qui  
 prius spiritum sanctum habuerunt: ut & ipsi inno  
 center uiueret: & in prædicatione quibusdam pro  
 dessent. Idcirco hunc post resurrectionem domini  
 patenter acceperunt: ut prodesse non paucis: sed  
 pluribus possent. Vnde & in hac ipsa datione spiri  
 tus dicitur. Quorum remiseritis peccata: remittū  
 tur eis. Et quorum retinueritis: retenta sunt. Li  
 bet itueri; illi discipuli ad tanta onera humilitatis

m.i:

uocati: ad quantum culmen gloriae sunt perducti.  
Ecce non solum de semetipsis securi fiunt: sed etiam alienæ obligationis potestatem: relaxationis accipiunt. Principatum superni iudicis forciuntur: ut nice dei quibusdam peccata retineant: quibusdam relaxent. Sic eos a deo decebat erigi: qui tam pro deo consenserant humiliari. Ecce qui de strictu dei iudicium metuunt: animarum iudices fiunt. Et alios damnant uel liberant: qui semetipos damnari metuebant. Horum profecto nūc in ecclesia: episcopi locum tenent. Soluendi ac ligandi potestatem suscipiunt: qui gradum regiminis forciuntur. Grandis honor: sed grāue pondus istius est oneris. Durum quippe est: ut qui nescit teneri moderamine uitæ suæ: iudex uitæ fiat alienæ. Et plerumque contingit: ut hic iudicij locum teneat: cui ad locū uita minime concordat. Ac sæpe agitur: ut uel damnèt immetitos: uel alios ipse ligatus soluat. Sæpe in soluendis ac ligandis subditis suæ uoluntatis motus: nō autem causarum merita sequitur. Vnde fit: ut ipsa lingandi & soluendi potestate se priuet: qui hanc per suis uoluptatibus: & non pro subditorum moribus: exercet. Sæpe fit: ut erga quemlibet proximum odio uel gratia: moneatur pastor. Iudicare autem digne de subditis nequeunt: qui in soluendis ac ligandis subditis: sua uel odio: uel gratia: sequuntur. Vnde recte per

prophetā dicitur. Mortificabant aīas quæ nō moriuntur: & uiuificabāt animas quæ nō uiuūt. Nō morietem q̄ppe mortificat: qui iustū daminat. Et nō uicturū uiuificare nititur: q̄ reū absoluere supplicio conatur. Causæ ergo pensadæ sigulorū sūt: & tunc ligandi atq̄ soluendi potestas exercenda. Videndū quæ culpa: & quæ sit poenitētia sequuta post culpam. ut quos omnipotens deus per compunctionis gratiā uisitat: illos pastoris sententia absolvat. Tunc enī uera est absolutio præsidentis: cum interni arbitriū segtur iudicis. Quod bene quatri duani Lazari resuscitatio. illa signifat: quæ uide licet demonstrat: quod prius dominus mortuum vocauit & uiuificauit dicens. Lazare ueni foras: & postmodum is q̄ uiuens egressus fuerat: a discipulis est solutus. Sicut scriptū est Cumque egressus esset q̄ fuerat ligatus institis: tunc dixit discipulis suis. Soluite eum: & finite abire. Ecce discipuli illum iam uiuentem soluūt: quem magister resuscitauerat mortuū. Si enim discipuli Lazarū mortuū solueret: fetorem magis ostēderent: quā uirtutē. Ex qua cōsideratione ītuendū est: quod illos nos debemus p̄ pastoralē auctoritatē soluere: quos auctore nostrū cognoscimus: p̄ suscitantem gratiā uiuificare. Quæ nimirū uiuificatio ante opationē rectitudīs: in ipsa iā cognoscitur cōfessione peccati. Vnde & huic ipsi mortuo Lazaro: nequaquā di

citur reuiuisce: sed ueni foras. Omnis q̄ppe peccator dum culpam suam intra conscientiam abscondit: ita rorsus latet: q̄a in suis penetrabilibus oculatur. Sed mortuus uenit foras: cum peccator ne quicq; suas sponte confitetur. Lazaro ergo dicitur: ueni foras. Ac si aperte cuilibet mortuo i culpa diceretur. Cur reatum tuum intra conscientiam abscondis? Foras iam per confessionem egredere: quia apud te interius per negationem lateſ. Veniat itaq; mortuus foras: idest culpam suā confiteatur peccator. Venientem uero foras soluant discipuli: ut pastores ecclesiæ ei poenam debeat ammonere quā meruit: quia non erubuit confiteri quod fecit. Hæc dissolutioīs ordine breuiter diuerim: ut sub magno moderamē pastores ecclisiæ uel soluere studeant: uel ligare. Sed utrum iuste a grege timenda est: ne is qui subest & cum iniuste forsita ligatur: ipsam obligationis suæ sententiā: ex alia culpa mereatur. Pastor ergo uel absoluere in discrete timeat: uel ligare. Is autē qui sub manu pastoris est: ligari timeat: iuste uel iniuste nec pastoris sui iudicium temere reprehendat: ne & si iniuste ligatus est: ex ipsa tumida reprehensionis superbia: culpa quæ non erat: fiat.

**C**egmentum ex euangelio Ioannis. x. capite